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Artículo 98. Cesión de la recaudación líquida por 
Impuestos Especiales sobre Hidrocarburos y sobre las 
Labores del Tabaco: determinación de las entregas a 
cuenta y de la liquidación definitiva.

Uno. Las provincias y entes asimilados incluidos en 
el ámbito subjetivo del artículo 135 del texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, participa-
rán en la recaudación líquida que se obtenga, por los 
Impuestos sobre Hidrocarburos y sobre las Labores del 
Tabaco, mediante la determinación de doce entregas 
mensuales a cuenta de la liquidación definitiva.

El cálculo, para cada provincia o entidad asimilada, 
del importe total de estas entregas a cuenta se efectuará 
mediante la siguiente operación:

ECIIEE(k)p = 0,012044 x RPIIEE(k) x IPp (k) x 0,95

Siendo:

ECIIEE(k)p: importe anual de las entregas a cuenta de 
la provincia o ente asimilado p, en concepto de cesión de la 
recaudación del Impuesto Especial k de los señalados en el 
primer párrafo de este apartado obtenida en el año 2008.

RPIIEE(k): importe de la previsión presupuestaria de la 
recaudación líquida del Impuesto Especial k de los señala-
dos en el primer párrafo de este apartado para el año 2008.

IPp (k): índice provisional, para el año 2008, referido a 
la provincia o ente asimilado p, de entregas de gasolinas, 
gasóleos y fuelóleos, y el de ventas a expendedurías de 
tabaco, ponderadas ambas por los correspondientes tipos 
impositivos.

En el supuesto de que no estuvieren disponibles, en el 
ámbito provincial, estos índices provisionales, se estará a 
lo dispuesto en el apartado 4 del artículo 139 del texto 
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo.

El importe que se obtenga en concepto de entregas a 
cuenta, según la fórmula anterior, se hará efectivo a cada 
entidad, tramitándose como devoluciones de ingresos en 
el concepto relativo a cada uno de los Impuestos Especia-
les señalados en el primer párrafo de este apartado.

Dos. La liquidación definitiva se determinará por la 
diferencia entre las entregas a cuenta percibidas y el valor 
definitivo de la cesión de la recaudación líquida por los 
Impuestos Especiales señalados en el artículo anterior, que 
resulte de la aplicación del artículo 139 del texto refundido 
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales aprobado 
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

SECCIÓN 6.ª PARTICIPACIÓN DE LAS PROVINCIAS, COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS UNIPROVINCIALES Y CONSEJOS Y CABILDOS INSULARES EN 

LOS TRIBUTOS DEL ESTADO

Subsección 1.ª Participación en el Fondo 
Complementario de Financiación

Artículo 99. Determinación de las entregas a cuenta.

Uno. El importe total de las entregas a cuenta de la 
participación de cada provincia y entidad asimilada 
incluida en el ámbito subjetivo del vigente artículo 135 del 
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, en el Fondo Complementario de Financia-
ción correspondiente a 2008, se reconocerá con cargo al 
crédito Transferencias a las Diputaciones y Cabildos Insu-
lares. Entregas a cuenta a las Diputaciones y Cabildos 
Insulares por su participación en los ingresos de los Capí-
tulos I y II del Presupuesto del Estado por recursos no 
susceptibles de cesión a las Comunidades Autónomas, 

consignado en la Sección 32, Servicio 23, «Dirección 
General de Coordinación Financiera con las Entidades 
Locales», Programa 942 M.

Dos. El citado importe será el 95 por ciento del 
Fondo Complementario de Financiación del año 2004 
aplicando el índice de evolución correspondiente según el 
artículo 121 del texto refundido de la Ley reguladora de 
las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Tres. A la cuantía calculada según el apartado ante-
rior, se le añadirá el 95 por ciento de las compensaciones 
por mermas de ingresos derivadas de la reforma del 
Impuesto sobre Actividades Económicas siguientes:

a) Definitiva, de la disposición adicional décima de la 
Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de Reforma de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, incrementada en los 
mismos términos que los ingresos tributarios del Estado 
en 2008 respecto a 2004.

b) Adicional, regulada en la disposición adicional 
segunda de la Ley 22/2005, de 18 de noviembre, incre-
mentada en los mismos términos que los ingresos tribu-
tarios del Estado en 2008 respecto a 2006.

Cuatro. Las entregas a cuenta de la participación en 
el Fondo Complementario de Financiación para el ejerci-
cio 2008 serán abonadas a las entidades locales a las que 
se refiere este artículo, mediante pagos mensuales equi-
valentes a la doceava parte del importe total que resulte 
de la aplicación de las normas recogidas en los apartados 
anteriores.

Artículo 100. Liquidación definitiva.

Uno. La práctica de la liquidación definitiva del 
Fondo Complementario de Financiación del año 2008 a 
favor de las provincias y entidades asimiladas, se reali-
zará con cargo al crédito que se dote en la Sección 32, 
Servicio 23, «Dirección General de Coordinación Finan-
ciera con las Entidades Locales», Programa 942M, Con-
cepto 468, relativo a la liquidación definitiva de años 
anteriores y compensaciones derivadas del nuevo sis-
tema de financiación, con arreglo a las reglas contenidas 
en los artículos 141 y 143 del texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Dos. La cuantía anterior se incrementará, en su caso, 
en el importe de las compensaciones por mermas de 
ingresos derivadas de la reforma del Impuesto sobre Acti-
vidades Económicas siguientes:

a) Definitiva, de la disposición adicional décima de la 
Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de Reforma de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, incrementada en los 
mismos términos que los ingresos tributarios del Estado 
en 2008 respecto a 2004.

b) Adicional, regulada en la disposición adicional 
segunda de la Ley 22/2005, de 18 de noviembre, incre-
mentada en los mismos términos que los ingresos tribu-
tarios del Estado en 2008 respecto a 2006.

Tres. La liquidación definitiva se determinará por la 
diferencia entre la suma de los importes de las entregas a 
cuenta calculadas con arreglo a lo dispuesto en el artículo 
anterior y de la participación definitiva calculada en los 
términos de los apartados anteriores.

Subsección 2.ª  Participación en el fondo de aportación 
a la asistencia sanitaria

Artículo 101. Determinación de las entregas a cuenta.

Uno. Para el mantenimiento de los centros sanita-
rios de carácter no psiquiátrico de las Diputaciones, 


